
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 185         del 28/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Regione Toscana - Avviso Pubblico per la creazione e la promozione dei villaggi digitali 

in Toscana: Atto di indirizzo .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Direttivo Sig. Fabio Simoncelli riguardante: 
“Adesione all’avviso pubblico della Regione Toscana per la creazione dei “Villaggi Digitali”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
 
BG (GS 185/13) 



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 278 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Regione Toscana - Avviso Pubblico per la creazione e la promozione dei villaggi digitali in Toscana: 

Atto di indirizzo .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



UNIONE DEI COMUNI  MONTANI  AMIATA  GROSSETANA    
 

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano - Semproniano 
 
 

 
Alla Giunta Esecutiva 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Adesione all’avviso pubblico della Regione Toscana per la creazione dei “villaggi digitali”.  
 
 
 
DATO ATTO che con Delibera del Consiglio Regionale n. 104 del 4.12.2012 è stato approvato il 
Programma regionale per la promozione e lo sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società 
dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale 2012-2015, che prevede l’Obiettivo specifico 
2.14 – Promuovere lo sviluppo del villaggio digitale;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 691 del 05/08/2013 con la quale si 
approva l’avviso pubblico per l’individuazione di idee progettuali per la creazione e la promozione di 
“Villaggi Digitali” in Toscana; 
 
VISTO l’avviso pubblico per la creazione e la promozione di “Villaggi Digitali” in Toscana pubblicato sul 
B.U.R.T. il 2 ottobre 2013 con il quale la Regione Toscana intende promuovere sul proprio territorio lo 
sviluppo dell’azione 2.14.1 dell’obiettivo specifico 2.14 del Programma regionale per la promozione e lo 
sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e della conoscenza nel sistema 
regionale 2012-2015, Promozione del Villaggio Digitale, con l’obiettivo di rendere disponibile su un 
territorio servizi digitali, con alto livello di accessibilità; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso prevede una fase di concertazione nella quale si intende procedere in maniera 
congiunta fra Regione Toscana e i singoli enti ammessi, a definire un Piano di Attività con il dettaglio delle 
azioni da svolgere; 
 
VISTO lo schema di Convenzione allegato alla deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 691 del 
05/08/2013; 
 
CONSIDERATO che l’adesione all’avviso pubblico presuppone da parte dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetano, l’approvazione della convenzione, nonché l’individuazione del Dirigente per la 
sottoscrizione della Convenzione stessa; 

PROPONE 
 

1. Di approvare l’adesione all’Avviso pubblico per la creazione dei “Villaggi digitali” in Toscana di cui 
alla Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 691 del 05/08/2013;  

 
2. Di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Toscana ed Enti ammessi per la promozione e 

la creazione del “Villaggio Digitale”  (allegato “A”); 
 
 
 



 
 
3. Di individuare il Responsabile area organizzativa Informazione e Conoscenza per la sottoscrizione 

della suddetta Convenzione; 
 
4. Di assumere con separati atti di competenza del Responsabile di cui sl precedente punto 3) 

l’adozione delle azioni previste dalla suddetta Convenzione; 
 
 
L’Istruttore Direttivo 
    Fabio Simoncelli  



Allegato “A”) 
 

Schema di Convenzione fra 
Regione Toscana e ……………………. 

per la promozione e la creazione del Villaggio Digitale 
TRA 

la Regione Toscana, C.F. e Partita IVA n. 01386030488 in seguito indicata come "Regione" con sede in Firenze, 
Palazzo Sacrati Strozzi, Piazza Duomo 10, rappresentata dalla Dirigente Regionale, 
Ing. Laura Castellani, nata a Firenze il 25 maggio 1967, domiciliata presso la sede dell'Ente, il quale 
nella sua qualità di Dirigente del Settore Infrastrutture e Tecnologie per lo Sviluppo della Società dell’Informazione 
della Direzione Generale Organizzazione, nominata con decreto n. 4104/2012, autorizzato ad impegnare legalmente 
l'Ente medesimo per il presente atto, il cui schema è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 40 del 21 
gennaio 2013, esecutiva a norma di legge 
e 
………………………. – C.F. n. ………………….. e Partita IVA n. …………………….. in seguito indicata come 
……………………., rappresentata per la firma del presente atto da ………………………………. nato ad 
…………….. il …………………. domiciliato presso la sede 
dell'Ente nella sua qualità di …………………… del …………………………………….. 
Premesso che la Regione Toscana ha pubblicato un Avviso Pubblico per l’individuazione di idee progettuali per la 
creazione e la promozione di “Villaggi Digitali” in Toscana, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
…………. del …………………. 2013; 
Dato atto che con tale Avviso la Regione Toscana, intende promuovere sul proprio territorio lo sviluppo dell'azione 
2.14.1 dell’obiettivo specifico 2.14 del Programma regionale per la promozione e lo sviluppo dell’amministrazione 
elettronica e della società dell’informazione e della 
conoscenza nel sistema regionale 2012-2015, Promozione del Villaggio Digitale, con l’obiettivo di 
rendere disponibili su un territorio servizi digitali, con alto livello di accessibilità. 
Dato atto degli obiettivi generali e delle finalità come riportati nell’Art. 1 nonché dell’oggetto dell’intervento di cui 
all’Art.3 dell’Avviso; 
Tenuto conto che all’Avviso erano abilitati a partecipare le Unioni di Comuni, i Comuni singoli e 
gli enti responsabili della gestione associata delle funzioni fondamentali per i Comuni obbligati a detto esercizio, 
all’interno degli ambiti definiti dalla L.R. 68/2011; 
Dato atto che l’Avviso citato prevedeva all’Art. 7 una fase di concertazione nella quale si prevedeva di procedere, in 
maniera congiunta fra Regione Toscana ed i singoli enti ammessi a questa fase, a definire un Piano di Attività con il 
dettaglio delle azioni da svolgere; 
Dato atto che nello stesso Art. 7 dell’Avviso si prevedeva che il Piano di attività sopra citato venisse in seguito allegato 
ad una convenzione da stipulare fra Regione Toscana e l’Ente per l’attuazione delle azioni del Villaggio Digitale; 
Dato atto che ………………………., a seguito della partecipazione all’Avviso, è stato ammesso alla fase di 
concertazione che ha concluso con la definizione di un Piano di Attività con il dettaglio 
delle azioni da svolgere, concordato con Regione Toscana; 
Tutto ciò premesso si conviene quanto segue 
 
Art. 1 - Premesse 
Le Premesse sono parte integrante della presente convenzione. 
 
Art. 2 - Finalità 
La presente convenzione definisce le modalità di attuazione e di monitoraggio delle azioni concordate fra Regione 
Toscana e …………….…………… finalizzate agli obiettivi del Villaggio Digitale, come previsto all’Obiettivo 2.14 
del Programma regionale per la promozione e lo sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società 
dell’informazione e della conoscenza nel 
sistema regionale 2012-2015. 
Le azioni concordate indicate nel Piano di Attività di cui all’Art. 3, saranno finalizzate ad attivare in 
forma congiunta e consolidare i servizi messi a disposizione dagli Enti partecipanti all’iniziativa e 
da Regione Toscana, al fine di rendere disponibili a cittadini ed imprese più procedimenti amministrativi da svolgersi 
interamente on line, che potranno coinvolgere anche più Pubbliche Amministrazioni, tramite una piattaforma unitaria 
con sistema di autenticazione forte ed unificata 
tramite CNS, che sia quindi punto di riferimento per i servizi on line della PA. 
 
Art. 3 - Modalità di svolgimento degli interventi e Piano di attività 
Per il conseguimento delle finalità di cui all’art.2 e di quanto previsto dall’Avviso Pubblico per l’individuazione di idee 
progettuali per la creazione e la promozione di “Villaggi Digitali” in Toscana, approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. …………. del …………………. 
2013, le parti convengono di avvalersi di un Comitato di coordinamento, composto da rappresentanti dei soggetti 
firmatari, e di un Gruppo di lavoro tecnico, costituito dai dirigenti o dai 
funzionari responsabili delle rispettive strutture degli Enti firmatari competenti sulla materia. 



 
 
Inoltre le parti convengo che per il raggiungimento degli obiettivi gli interventi si conformeranno ai 
seguenti criteri: 
� I servizi on line che verranno attivati dovranno utilizzare le infrastrutture e rispettare gli standard regionali e di RTRT 
consentendo di svolgere intere filiere di procedimenti amministrativi, che coinvolgano anche più amministrazioni, in 
modalità on line. 
� Nell’ambito della Convenzione si analizzeranno, ed eventualmente si procederà ad attivare, sistemi e servizi 
innovativi per la PA, i cittadini e le imprese, che tengano conto delle più moderne soluzioni tecnologiche e dei nuovi 
paradigmi di servizio attivabili tramite Internet, delle tecnologie cloud e delle tecnologie “SMART”. 
� Eventuali Protocolli, Accordi o Convenzioni in essere verranno collegate a quanto previsto nella presente 
Convenzione al fine di ottenere la massima sinergia e uniformità di azione. 
Le azioni concordate sono dettagliate in un Piano di attività, allegato alla presente convenzione, predisposto e 
sottoscritto dalle parti, contenente il dettaglio delle attività da svolgere. 
Il Piano di attività definisce nel dettaglio: 
� impegni dei soggetti firmatari 
� costi e finanziamenti delle attività da intraprendere entro i limiti massimi del finanziamento accordato dalla Regione 
Toscana per l’anno di riferimento 
� le tempistiche di dettaglio per l’attivazione dei servizi che si prevede di attivare 
� le tempistiche per la conclusione complessiva delle attività 
Il Piano di attività potrà essere aggiornato con l’accordo congiunto delle parti, al fine tenere conto 
di nuove esigenze che potranno intercorrere durante lo svolgimento. 
Il Piano di attività, al fine di monitorare e di verificare i risultati raggiunti, prevede attività per la verifica dei seguenti 
parametri: 
� stato di avanzamento delle attività in relazione agli obiettivi previsti 
� nuovi servizi on line erogati anche in sostituzione dei servizi tradizionali 
� livello di utilizzo dei servizi attivati 
� Tessera Sanitaria/Carta Nazionale dei Servizi attivate 
� utilizzo della Tessera Sanitaria/Carta Nazionale dei Servizi per l’accesso ai servizi on line 
� risparmi ottenuti con i nuovi servizi on line 
� livello di servizio e della soddisfazione degli utenti 
� pratiche SUAP gestite per via telematica 
� Sistemi informativi degli enti attivati presso il TIX e relativi risparmi 
Le attività definite nel piano di lavoro saranno verificate e monitorate dal Comitato di coordinamento e dal Gruppo di 
lavoro tecnico di cui al presente articolo. 
ART. 4 
Impegni dei soggetti firmatari 
Impegni di Regione Toscana: 
Regione Toscana si impegna a mettere a disposizione i seguenti supporti o strumenti: 
� Piano di comunicazione da concordare in maniera congiunta 
� Gruppo di supporto per le attività della convenzione 
� Supporto diretto e costante per la risoluzione dei problemi da parte dei propri settori e struttura tecnica 
� Eventuale supporto finanziario, in forma di cofinanziamento, rispetto a quanto verrà definito nel Piano di attività di 
cui all’Art. 3 
� Disponibilità di accesso ai servizi dei contratti aperti 
� Piattaforme e infrastrutture regionali, quali: 
o Interpro 
o Ap@ci 
o DAX 
o IRIS 
o ARPA 
o Infrastuttura di fonia su Internet (VoIP) e di VideoMultiConferenza 
o Piattaforma per l’infomobilità 
Impegni degli Enti 
Gli Enti aderenti alla presente convenzione si impegnano a sviluppare iniziative al fine di: 
� ampliare la diffusione di competenze all’interno dei comuni, migliorando i livelli di conoscenza delle tematiche 
dell'innovazione e delle potenzialità informative ed operative delle tecnologie informatiche e telematiche e dei processi 
di innovazione 
� applicare l’Agenda Digitale definendo una Agenda Digitale Locale coordinata con l’Agenda Digitale Toscana 
� a continuare i progetti già in corso afferenti alle materie dell’avviso ed a ricondurli nell’ambito del Villaggio Digitale 
tramite il Piano di attività di cui all’Art. 3, al fine di perseguire una unitarietà di azione. 
� esporre i propri servizi on line sulla piattaforma unica, messa a disposizione da Regione Toscana, rivolta a cittadini, 
associazioni e imprese 
� adeguare i propri sistemi che consentiranno di esporre servizi on line agli standard e requisiti della e-toscana 
compliance, analizzando ed eventualmente elevando il livello di automazione del back office 
 



 
 
� utilizzare le infrastrutture e le piattaforme tecnologiche messe a disposizione da Regione Toscana, al fine di ridurre i 
costi tramite economie di scala, a partire dall’utilizzo del Data Center TIX ed a tal fine a studiare un piano di 
trasferimento di parte o tutto il proprio sistema informativo/informatico al TIX e presentare proposta in tal senso 
� individuare modalità concordate con Regione Toscana per consentire l’attivazione della Tessera Sanitaria/CNS e del 
Fascicolo Sanitario elettronico (FSE) presso gli uffici Comunali e fornire supporto ai cittadini per il suo utilizzo anche 
presso gli sportelli al pubblico, con particolare riguardo per i PAAS 
� utilizzare il sistema di trasmissione dei protocolli per via telematica (Interpro e Ap@ci) 
� valutare l’attivazione della piattaforma regionale per i pagamenti on line (IRIS) 
� valutare le altre piattaforme e servizi regionali per il loro utilizzo nell’ambito di quanto previsto dalla presente 
convenzione, come per esempio il sistema regionale Tosca per il recupero dell’evasione fiscale 
� utilizzare sistemi open source e praticare il riuso quali metodi di cooperazione, di semplificazione, di maggiore 
efficienza e di risparmio 
� offrire a Riuso i servizi già attivati e le soluzioni software di proprietà dell’Ente, inserendole nel Catalogo regionale 
per il riuso e dichiarandosi disponibili a collaborare alla loro erogazione dal data center TIX, laddove altri Enti toscani 
ne richiedessero l’utilizzo 
� accettare un sistema di monitoraggio condiviso e integrato per la misurazione dei risultati raggiunti e le 
rendicontazioni. che possa permettere un’effettiva valutazione dei risultati ottenuti e dei risparmi raggiunti. 
Infine gli Enti aderenti si impegnano a operare per il raggiungimento degli obiettivi previsti nel Programma regionale 
per la promozione e lo sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e della conoscenza 
nel sistema regionale 2012-2015 approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 104 del 12 dicembre 2012, anche 
inserendo nella propria programmazione annuale e pluriennale gli obiettivi della presente convenzione in termini di 
innovazione tecnologica ed organizzativa nei procedimenti amministrativi oltre che di erogazione dei servizi per via 
telematica. 
 
Art. 5 - Finanziamento della convenzione 
Il costo delle attività della presente Convenzione, come dettagliato nel Piano di Attività allegato, è 
stimato in € ……………… (………………..), rispetto al quale la Regione riconosce all’Ente un cofinanziamento totale 
pari a € ……………….. (…………………….). 
La Regione erogherà la quota di propria competenza all’Ente secondo i seguenti tempi: 
� I tranche di euro …………………..- pari al 50% del cofinanziamento, entro 30 giorni dalla firma della convenzione 
� saldo di euro ………………………..- pari al 50% del cofinanziamento, alla fine delle attività previste a seguito di 
rendicontazione finale approvata dalla struttura competente. 
 
Art. 6 - Durata della convenzione 
La presente convenzione ha durata di 12 mesi dalla data della sottoscrizione. 
La convenzione può essere rinnovata per un ulteriore periodo di 12 mesi a seguito di modifica e sottoscrizione 
dell’aggiornamento del Piano delle attività previste. 
 
Art. 7 - Vincoli tecnologici 
Nello svolgimento delle attività individuate dalla presente convenzione le parti assumono quale architettura tecnologica 
di riferimento quella definita in base alla L.R. 1/2004 per la Rete Telematica Regionale Toscana (RTRT) come nodo 
nazionale del Sistema Pubblico di Connettività 
e ne derivano gli specifici vincoli tra cui, in particolare, la c.d. “e-Toscana compliance”, per l’esecuzione degli 
interventi e la realizzazione dei prodotti. 
I prodotti software di integrazione sviluppati in conformità al presente Protocollo dovranno essere 
realizzati secondo gli standard infrastrutturali e tecnologici regionali, in particolare come descritti nella documentazione 
disponibile alle seguenti URL: 
� http://www.cart.rete.toscana.it/ 
� http://web.rete.toscana.it/eCompliance/ 
�http://www.e.toscana.it/etoscana/resources/cms/documents/RT_CSA_Standard_tecnologici_v3.0.pdf 
 
Art. 8 - Proprietà dei prodotti 
Qualsiasi prodotto software realizzato nell’ambito dalla presente convenzione sarà a proprietà condivisa e comunque a 
disposizione delle Pubbliche Amministrazioni per il riuso, ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice 
dell’amministrazione digitale”, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 
235, e delle corrispondenti disposizioni regionali in materia. 
 
Art. 9 – Modifiche ed integrazioni 
Le condizioni della presente convenzione potranno essere modificate o integrate soltanto con accordo scritto tra le parti. 
Pertanto, qualunque eventuale tolleranza anche reiterata di inadempimento o ritardato adempimento dei diversi obblighi 
contrattuali non potrà in alcun modo 
essere interpretata come tacito consenso all'abrogazione dei patti corrispondenti. 
 
 



 
Art. 10 - Responsabilità 
……………………… si impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi verso il proprio personale e/o 
collaboratori esterni occupati nelle attività previste dalla presente convenzione, in base alle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia di lavoro autonomo e di assicurazioni obbligatorie, assumendo a suo carico tutti gli 
oneri relativi. 
 
Art. 11 – Inadempienze e risoluzione della convenzione 
La Regione non erogherà a ………………………………., qualora inadempiente, le quote indicate 
all’Art. 5, nel caso in cui non vengano realizzate le attività previste, e si riserva la possibilità di risolvere gli accordi 
oggetto della presente convenzione. 
 
Art. 12 - Trattamento e tutela dei dati personali. 
Le parti della presente convenzione, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno al 
trattamento, alla diffusione e alla comunicazione dei dati personali strettamente 
necessari, non eccedenti e pertinenti, relativi all’attuazione della presente convenzione unicamente 
per le finalità in essa previste e nel rispetto di quanto previsto nel D.Lgs. n.196/2003. 
 
Art. 13 - Comunicazioni 
1. Ogni comunicazione relativa alla presente convenzione dovrà essere eseguita per iscritto rispettivamente ai seguenti 
indirizzi: 
� …………… ………………………. 
� Regione Toscana – Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo – Settore Infrastrutture e Tecnologie 
per lo Sviluppo della Società dell’Informazione – via di Novoli 26, 50127 Firenze (attraverso il sistema Interpro) o 
all'eventuale diverso indirizzo nonché con modalità diverse che una delle parti avrà tempestivamente comunicato 
all'altra tramite comunicazione scritta. 
 
Art. 14 – Risoluzione amichevole delle controversie 
1. Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero comunque 
insorgere tra loro in dipendenza della presente convenzione. 
 
ART. 15 – Foro competente 
Per qualsiasi controversia derivante o connessa al presente contratto, ove la Regione Toscana sia attore o convenuto, è 
competente il Foro di Firenze, con espressa rinuncia di qualsiasi altro. 
 
ART. 16 - Registrazione 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art, 5, II comma, del D.P.R. 26.10.1972 n. 634 e 
successive modifiche a cura e spese della parte richiedente. 
 
La presente convenzione è firmata con firma digitale. 
 
Data ……………………. 
 
 
REGIONE TOSCANA                                                                            ……………………… 
 
 
 
UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO             ………………………. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


